
Area Amministrativa
Contabilità straordinaria

Determinazione numero 987 del 13/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DIVERSO UTILIZZO DEL PRESTITO IN ESSERE CON 
CASSA DEPOSITI E PRESTITI MUTUO POS. N. 4542016/00 PER IL FINANZIAMENTO 
DI ACQUISTI HARDWARE E SOFTWARE/LICENZE NECESSARI PER MIGLIORARE 
IL PROCESSO TECNOLOGICO E LA DIGITALIZZAZIONE DELL'ENTE.. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

La Provincia di Modena è titolare del prestito di € 231.843,00 concesso da Cassa Depositi e 
Prestiti Spa in data 07/06/2010 con Posizione n. 4542016/00 assunto per trasferimento di capitale ad 
Enti Locali e istituzioni scolastiche pubbliche. 

Il prestito, attualmente in ammortamento a tasso fisso, estinguibile in anni 20 a decorrere 
dalla data di stipula, presenta un residuo importo erogabile di € 50.000,00 in quanto uno degli enti  
locali beneficiario del contributo, nello specifico il Comune di Finale Emilia, ha provveduto con 
risorse proprie al finanziamento del proprio investimento.

Visto l’atto  dirigenziale  n.  929 del  05/06/2023 con cui il  Dirigente del  Servizio Sistemi 
Informativi e Telematici ha approvato il progetto di acquisti hardware e software necessari per il  
miglioramento del processo tecnologico e di digitalizzazione dell’Ente,  da considerarsi  spese in 
conto  capitale  per  complessivi  €  50.000,00,  da  finanziarsi  con  il  diverso  utilizzo  del  residuo 
erogabile del suddetto prestito.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  dell’Area  Amministrativa  Dr.  Raffaele 
Guizzardi;

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA



Determinazione n. 987 del 13/06/2023 pag. n. 2

1) di  prendere  atto  del  progetto  di  €  50.000,00 approvato  con atto  dirigenziale  n.  929 del 
05/06/23,  con  il  quale  si  è  previsto  un  nuovo  piano  acquisti  Hardware  e  Software  per 
l’Amministrazione Provinciale per l’importo complessivo di € 50.000,00;

2) di approvare come modalità di finanziamento degli acquisti suddetti la richiesta di diverso 
utilizzo del residuo erogabile presente sul Prestito Posizione n. 4542016/00 assunto a suo 
tempo con Cassa Depositi e Prestiti ai sensi dell’art. 8 dell’allegato al contratto di prestito 
medesimo;

3) di dare atto che è stato approvato il rendiconto dell’anno 2022 con Delibera di Consiglio n. 
26 del 28/04/2023 rispettando così i termini di legge per la trasmissione alla BDAP;

4) che restano ferme le garanzie prestate a suo tempo;
5) che il Prestito in questione è interamente a carico della Provincia di Modena e rimangono 

invariate le condizioni dell’ammortamento;
6) che il diverso utilizzo viene richiesto per interventi finanziabili  ai sensi del D.M. Tesoro 

07/01/98 e della Circolare Cassa Depositi e Prestiti n. 1280 del 27 Giugno 2013 e successivi 
aggiornamenti;

7) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;

8) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Contabilità  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


